
Determinazione Dirigenziale

N. 2569 del 30/12/2020

Classifica: 005.05.02.11 Anno  2020 (7260732)

Oggetto ACCORDO  QUADRO  PER  SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE  DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO. - LOTTO N. 
4  CIG  76067676B4  -  PROGETTO  DI  ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO  DELLA  SEDE  DELL'ISTITUTO  ALBERGHIERO 
SAFFI  -  CUP  B16B19000030008  -  CIG  DERIVATO  Z3C2AD17CB  - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO 
STRATEGICO

Riferimento PEG 03
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

AMBITO PIANO STRATEGICO
carsav00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

Il Dirigente 

PREMESSO che:

-con atto dirigenziale n. 1656 del 19/07/2018, esecutivo, è stato disposto, tra l’altro:

a) di approvare gli elaborati tecnici per l’espletamento della procedura di affidamento tramite accordo  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2569 del 30/12/2020

      1 / 7



quadro  di  durata  quadriennale  del  servizio  di  progettazione  per  l’adeguamento  alla  normativa  di 

prevenzione incendi degli edifici di proprietà o in disponibilità della Città Metropolitana di Firenze di  

proprietà o nella disponibilità della Città Metropolitana di Firenze suddiviso in quattro lotti del valore  

complessivo a base di gara di euro 1.200.000,00 (euro 300.000,00 per ciascun lotto) oltre cnpaia ed Iva);

b) di individuare il contraente mediante procedura aperta a norma dell’art. 60 e 157 comma 2 del D.Lgs.  

50/2016  e  s.m.i.,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. B), del  

D.Lgs. 50/2016;

RICORDATO che l’esecuzione delle attività di cui all’accordo quadro avverrà secondo le modalità 

indicate all’art.  18 del Capitolato Speciale e quindi sulla base dei Buoni d’Ordine (BdO) emessi dal  

Responsabile del Procedimento e/o Direttore dell’Esecuzione del contratto in funzione delle esigenze 

della Città Metropolitana di Firenze;

ATTESO che:

- la realizzazione dei lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi della sede dell’Istituto 

Alberghiero  Saffi  ubicata  in  Via  A.  del  Sarto-  Firenze  è  inserita  nel  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

(obiettivo n. 422.01913) e trova copertura con l’avanzo d’amministrazione destinato;

- con determinazione dirigenziale N. 890 del 09/05/2019 è stata disposta l’aggiudicazione all’Accordo 

Quadro per la progettazione dell'adeguamento alla normativa di prevenzione incendi degli edifici di cui  

al Lotto 4 Firenze Bagno a Ripoli, Scandicci - CIG 76067676B4 al RTP Ing. Luca Sani, Ing. Claudio 

Consorti dott. Franco Ceccarini e Arch. Antonio Marcon. con capogruppo lo Studio Tecnico Ing. Luca  

Sani  ,  con  sede  legale  in  Firenze  Via  Santa  Reparata  40,  C.F.  SNALCU55E13D969S,  e  P.I.  

04077770487con un punteggio complessivo di 93,582/100 e un ribasso del 47%;

- in data 09/09/2019 è stato stipulato il contratto con il RTP indicato (Repertorio n. 21871);

 - con Determinazione Dirigenziale N. 2184 del 25/11/2019 è stato disposto tra l’altro:

 di approvaree il Buono d’Ordine (BdO) n. 1 relativo alla Progettazione definitiva, esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di adeguamento alla normativa 

di prevenzione incendi della sede dell’Istituto Alberghiero Saffi ubicata in Via A. del Sarto- 

Firenze ( come da allegato al presente atto);

 di affidare il Buono d’Ordine (BdO) n. 1 al RTP Ing. Luca Sani, Ing. Claudio Consorti dott.  

Franco Ceccarini e Arch. Antonio Marcon. con capogruppo lo Studio Tecnico Ing. Luca Sani , 

(sede legale in Firenze Via Santa Reparata 40 , C.F. SNALCU55E13D969S, e P.I. 04077770487)  

aggiudicatario  del  lotto  4  relativo  all’accordo  quadro  del  servizio  di  progettazione  per  

l’adeguamento alla normativa di prevenzione incendi per un importo al netto del ribasso di 

aggiudicazione come da determinazione n.  890 del  09/05/2019 pari  a  € 6.426,17 di  cui  €. 

3.592,10  per  la  progettazione  definitiva  e  €.  2.834,07 per  la  progettazione esecutiva  oltre  a 

cnpaia ed Iva al 22% per complessivi euro 8.153,52;

 di impegnare la somma di 8.153,52 a favore del RTP Ing. Luca Sani, Ing. Claudio Consorti dott.  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2569 del 30/12/2020

      2 / 7



Franco Ceccarini e Arch. Antonio Marcon al capitolo 19679 del BP 2019;

RILEVATO che  in  data  13/1/2020,  con  l’emissione  del  BdO n.1,  ha  avuto  inizio  il  servizio  di 

progettazione definitiva;

dell’intervento di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi dell’Istituto Alberghiero Saffi Via 

A. del

Sarto, 6/a Firenze.

- Sono stati effettuati tre sopralluoghi con il tecnico Ing. Sani e il tecnico della Città Metropolitana di 

Firenze Ing. G. Pampaloni; dopo l’analisi dei luoghi è stata stilata la relazione definitiva da parte dei  

tecnici  di  RTP Sani_Consorti_Ceccarini_Marcon,  che  è  stata  sviluppata  a  partire  da  una  relazione 

preliminare tecnicoeconomica

a firma dell’Ing. Sergio Maria Iacomino del Novembre 2019.

- I progettisti hanno consegnato la versione ultima del progetto definitivo di adeguamento alle norme di 

prevenzione incendi dell’Istituto Alberghiero Saffi Via A. del Sarto, 6/a Firenze il giorno 28/12/2020.

-  Il  progetto definitivo pervenuto sia  in cartaceo che per  via  telematica è debitamente firmato dal 

titolare  dell’affidamento dei lavori Ing. Luca Sani n. 238 del 6/3/1981 dell’Ordine della Provincia di 

Siena.

- il Responsabile Unico del Procedimento dell’accordo quadro di cui trattasi è il sottoscritto dirigente;

RICHIAMATO  l’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 sui livelli della progettazione per gli appalti;

VISTA  la  nota  prot.  Int.  29 dicembre  2020,  n.  3169  con  il  sottoscritto  Dirigente  ha  trasmesso 

all’Ufficio  Supporto  Amministrativo  del  Dipartimento  Territoriale il  progetto  definitivo avente  ad 

oggetto  i lavori  di  adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi  della  sede  dell’Istituto 

Alberghiero Saffi ubicata in Via A. del Sarto- Firenze – lotto n. 4, per l’approvazione ai sensi dell’art. 23 

D.lgs n. 50/2016 dell’importo complessivo stimato  di  euro   € 118.153,51   ( di cui  € 42.943,24 per 

lavori ed € 75.210,27 per somme a disposizione) formato e composto dagli elaborati, come individuati 

dall’apposito Elenco e Allegati  al presente atto di  cui costituiscono parte integrante e sostanziale  e 

depositati agli atti della direzione scrivente:

VERIFICATO che il costo del progetto  definitivo per i lavori in parola, tenuto conto di quanto già 

impegnato per la somma di € 8.153,52 a favore del RTP Ing. Luca Sani, Ing. Claudio Consorti dott.  

Franco Ceccarini e Arch. Antonio Marcon, trova copertura al capitolo 19679 del Bilancio 2020/2022 

Fpv 2021;

DATO ATTO  che ai  sensi  dell’art.  21  comma 3  del  D.Lgs.  50/2016,  il  progetto  è  inserito  nella 

programmazione triennale delle opere pubbliche 2020-2022 anno 2020 perché l’importo dei lavori  è 

superiore a € 100.000;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2569 del 30/12/2020

      3 / 7



VERIFICATO che l’importo dei lavori ammonta a 40.534,24 euro oltre 2.400,00 euro di oneri della 

sicurezza per un totale di 42.943,24 euro, in un quadro economico di complessivi 118.153,52 euro, che 

differisce dal quadro economico del Documento Preliminare alla Progettazione (pari a 110.000,00 euro)  

per la sola aggiunta del corrispettivo del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, del valore di  

8.153,52 euro, affidato con BdO n.1 e corrispondente all’impegno di spesa assunto con DD 2184/2019.

PRECISATO che  il  quadro  economico  dei  lavori  previsti  nel  progetto  definitivo  risulta  essere  il  

seguente:

DATO ATTO che 

- la spesa così come individuata dal QE richiamato in premessa è finanziata per € 110.000,00 al capitolo 

20133 del BP 2020 e per € 8.153,52 al capitolo 19679 del Bilancio 2020/2022, Fpv 2021;

-  le  risorse stanziate  al  cap.  20133 del  BP 2020 saranno impegnate  nel  2021 e  confluiranno a 

rendiconto nell'avanzo di amministrazione vincolato.

RICORDATO che ai  sensi  dell’art.  113 co.  3  del  D.Lgs 50/2016 la  quantificazione e ripartizione 

dell’incentivo ai sensi del comma 2 sono da  determinare secondo le modalità e i criteri stabiliti dal  

regolamento approvato  dall’Ente; 

VISTO  il  rapporto conclusivo di verifica positiva effettuato e firmato dal sottoscritto dirigente insieme 

all’Ing. Giovanna Pampaloni in qualità di verificatori del progetto definitivo per l’adeguamento alle norme di 

prevenzione incendi dell’Istituto Alberghiero Saffi consegnato dai progettisti in data 28 /12/2019 e allegato al  

presente atto;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2569 del 30/12/2020
      4 / 7



RICORDATO  che il  R.U.P.,  ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., è il  sottoscritto 

Dirigente il quale svolge allo stato  anche le funzioni di DEC;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici: 

CIG DERIVATO:   Z3C2AD17CB

CUP OPERA: B16B19000030008  ;

CIG accordo quadro:   76067676B4 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di  

finanza pubblica;

VISTO: 

-  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.   1  del  29/01/2018 che conferisce  al  sottoscritto 

l'incarico della Direzione “ Progetti Strategici ”;

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  91  del  18/12/2019  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e successive variazioni;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

 VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  

enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 23 del D.lgs.n.50/2016, il progetto definitivo avente ad oggetto i 

lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi della sede dell’Istituto Alberghiero Saffi  

ubicata in Via A. del Sarto- Firenze – lotto n. 4,  unitamente al quadro econimico dell’opera e  agli 

elaborati tecnici alelgati al presente atto, ai sensi dell’art. 23 D.lgs n. 50/2016 per l’importo complessivo 

stimato di  euro  € 118.153,51  (di cui  € 42.943,24 per lavori ed € 75.210,27 per somme a disposizione) 

formato e composto dagli elaborati, come individuati dall’apposito Elenco e Allegati al presente atto di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2569 del 30/12/2020

      5 / 7



cui costituiscono parte integrante e sostanziale e depositati agli atti della direzione scrivente.

2. DI DATO ATTO che

- la spesa così come individuata dal QE richiamato in premessa è finanziata per € 110.000,00 al capitolo 

20133 del BP 2020 e per € 8.153,52 al capitolo 19679 del Bilancio 2020/2022, Fpv 2021;

-  le  risorse stanziate  al  cap.  20133 del  BP 2020 saranno impegnate  nel  2021 e  confluiranno a 

rendiconto nell'avanzo di amministrazione vincolato.

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge  1 

luglio  2009  convertito  con  modificazioni  in  legge  3  agosto  2009,  n.  102  si  è  provveduto 

preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

4. DI DARE ATTO, ALTRESI, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16 lett. b) e  

c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 lettera b) 

del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente;

-   sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto  

previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

5.  DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria  

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2569 del 30/12/2020

      6 / 7



Firenze            30/12/2020                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 
STRATEGICI - AMBITO PIANO STRATEGICO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2569 del 30/12/2020

      7 / 7


	Determinazione Dirigenziale

